Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA No 462/2019-PRH

O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 50/2019-
PRH, a Resolução no 264/2017-CAD e o contido no Processo no 2173/2019-PRO,

RESOLVEM

Art. 1.º Nomear as Comissões de Seleção responsáveis pela avaliação da prova
escrita, didática e de títulos e avaliação de currículo do Teste Seletivo aberto por meio
do Edital n.º 50/2019 PRH, para a função de Professor Temporário.

Art. 2.º Designar para compor a banca os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(01)Bioquímica Molecular

Prof.ª Dr.ª Anacharis Babeto de Sá-Nakanishi - Presidente – DBQ/UEM
Prof. Dr. Rodrigo Polimeni Constantin – DBQ/UEM
Prof. Dr. Luiz Carlos Corrêa - CCB/UEM
Prof.ª Dr.ª Lívia Bracht - DDQ/UEM – Suplente

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana e Histologia/Embriologia

Prof.ª Dr.ª Fernanda Losi Alves de Almeida - Presidente – DCM/UEM
Prof. Dr. Celso Ivam Conegero – DCM/UEM
Prof. Dr. Helenton Christian Barrena – (UNINGÀ)
Prof.ª Dr.ª Luzmarina Hernandes – DCM/UEM  - Suplente

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(03) Serviço Social

Prof.ª Dr.ª Marília Gonçalves Dal Bello - Presidente – UNESPAR
Prof.ª Dr.ª Evelyn Secco Faquin – UEL
Prof. Dr. Lorena Ferreira Portes – UEL
Prof.ª Dr.ª Denise Maria Fank de Almeida - UEL - Suplente

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(04) Ensino de História (Ivaiporã)

Prof.ª Dr.ª Marcia Elisa Tete Ramos – Presidente – DHI/UEM
Prof. Dr. Jose Henrique Rollo Goncalves – DCU/UEM
Prof. Dr. Leandro Brunello  – CRV/UEM
Prof.ª Dr.ª Renata Lopes B. Venturini – Suplente – DHI/UEM

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 462/2019-PRH fl. 2

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(05) Ensino de História (Maringá)
Prof.ª Dr.ª Isabel Cristina Rodrigues – Presidente – DHI/UEM
Prof. Dr. Ailton José Morelli – PEN/UEM
Prof. Dr. Luiz Felipe Viel Moreira – CCH/UEM
Prof. Dr. Reginaldo Benedito Dias – Suplente – DHI/UEM

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(06) Língua Portuguesa

Prof.ª Dr.ª Cláudia Valéria Doná Hila – Presidente – DLP/UEM
Prof. Dr. Hélcius Batista Pereira - DLP/UEM
Prof.ª Dr.ª Luciane Braz Perez Mincoff - DLP/UEM
Prof. Dr. André Luis Antonelli - Suplente - DLP/UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(07) Neurologia

Prof.ª Dr.ª Carmine Porcelli Salvarani – Presidente – DMD/UEM
Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira – DMD/UEM
Prof. Dr Jeferson Cedaro de Mendonça – DMD/UEM)
Prof. Dr. Orlando Ribeiro Prado Filho - Suplente DME/UEM

(08) Pediatria

Prof. Dr. Sergio Ricardo L. de Oliveira – Presidente - DMD/UEM
Prof.ª Dr.ª Adriana Beletato dos Santos Balancieri - DMD/UEM
Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel - DMD/UEM
Prof. Dr. Jose Carlos Amador- Suplente - DMD/UEM

(09) Semiologia Médica
Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa – Presidente – DMD/UEM
Prof. Dr. Luciano de Andrade – CCS/UEM
Prof. Dr. Aquiles Henrique - DMD/UEM
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada – Suplente - DMD/UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(10) Marketing, Gestão da Produção do Vestuário, Administração e Finanças
Empresariais

Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques – Presidente – DDM/UEM
Prof. Me. Fabiano Burgo – DDM/UEM
Prof.ª Me. Evelini Lauri Morri Garcia – CRC/UEM
Prof.ª Me. Danieli Pinto – Suplente - FACEC

(11) Modelagem Plana, Tridimensional e Automatizada
Prof.ª Me. Maristela Gomes de Camargo – Presidente – DDM/UEM
Prof.ª Me. Cristiane Nunes Santos – DDM/UEM
Prof.ª Me. Anelise Guadagnin Dalberto – DDM/UEM
Prof.ª Dr.ª Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel – Suplente – DDM/UEM

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 462/2019-PRH fl. 3

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(12) Prototipagem e Aplicação dos Materiais
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo – Presidente – DDM/UEM
Prof.ª Dr.ª Claudia Cirineo Ferreira Monteiro - DDM/UEM
Prof. Me. Marcio José Silva – DDM/UEM
Prof. Me. Fabiano Burgo – Suplente –DDM/UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(13) Fenômenos de Transporte

Prof.ª Dr ª. Maria Angelica Simões Dornellas de Barros – Presidente – DEQ/UEM
Prof. Dr . Gilberto Clóvis Antonelli – DEP/UEM
Prof.ª Dr ª. Rita de Cássia Bergamasco – DAL/UEM
Prof.ª Dr.ª Grasiele Scaramal Madrona – Suplente – DAL/UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
(14) Educação

Prof.ª Dr.ª Sandra Regina Cassol Carbello – Presidente – DFE/UEM
Prof. Me. Vinicius Stein – DTP/UEM
Prof.ª Dr.ª Ruth Izumi Setoguti – DFE/UEM
Prof.ª Dr.ª Lilian Alves Pereira Peres – Suplente – DPD/UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(16) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Algébra Linear

Prof. Dr. Alexandre Botari – Presidente – DTC/UEM
Prof.ª Dr.ª Simone Francisco Ruiz - UFPR-Palotina
Prof.ª Dr.ª Danilene Gullich Donin Berticelli - UFPR-Palotina
Prof.ª Dr.ª Jaqueline Ferreira Da Silva – Suplente - UEMS- Naviraí

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maringá, 17 de maio de 2019.

Prof. Dr. Julio César Damasceno, Célia Maria da Silva Ferreira,
Reitor. Diretora de Recursos Humanos.